
UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 
CONGRESUL AVOCAŢILOR – BUCUREŞTI – 29-30 MARTIE 2013 

 
 
 
 
 

REZOLUŢIE 
privind continuarea  campaniei de mediatizare a profesiei de avocat  

 

Având în vedere:  
- necesitatea promovării intereselor profesiei de  avocat si consolidării imaginii 

publice a instituţiei avocatului;  
- necesitatea lărgirii competenţelor avocatului, faţă de tendinţele de restrângere 

a acestora prin preluarea lor de către alte profesii; 
- concluziile rapoartelor de cercetare ale studiului sociologic privind „Percepția 

populației asupra rolului şi poziţiei profesiei de avocat în societate, 
„Cunoaşterea activităţilor şi a serviciilor avocaţiale” şi a celui privind 
„Comunitatea  avocaţilor din România, opiniile avocaţilor despre organizarea 
şi exercitarea profesiei de avocat, privind organele de conducere a profesiei, 
acțiunile acestora şi relaţiile cu acestea”; 

- strategiile de comunicare şi direcţiile de promovare a profesiei recomandate 
de  studiile  mai sus menționate; 

- modificările legislative importante aduse prin Noul Codul de procedura  civilă, 
care consacră rolul avocatului în cadrul procedurii judiciare civile; 

- necesitatea  informării publicului asupra rolului avocatului şi situaţiilor care 
impun apelul la serviciile avocațiale, în vederea protejării drepturilor şi 
intereselor legitime ale cetăţenilor,  

Congresul Avocaţilor, în temeiul art. 64 din Legea 51/1995 republicată privind 
organizarea şi exercitarea profesiei de avocat şi art. 83 din Statutul profesiei de avocat, 
adoptă prezenta: 

REZOLUŢIE 
 

1. Se mandatează Consiliul U.N.B.R. pentru conceperea şi aplicarea unei strategii 
naţionale de mediatizare a instituţiei avocatului, a competenţelor legale ale 
acestuia şi a beneficiilor recurgerii la serviciile calificate ale avocaţilor.  

 
2. Se mandatează Consiliul U.N.B.R. să adopte măsuri corespunzătoare privind o 

rectificare bugetară, necesară realizării strategiei de mediatizare, măsura 
urmând a fi supusă ratificării următorului Congres al Avocaţilor.  
 

pentru Prezidiul Congresului, 

Av. dr. Gheorghe FLOREA 

Preşedinte U.N.B.R. 


